ПРОЕКТ

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О   Е В Р Е Й С К О Й   А В Т О Н О М Н О Й   О Б Л А С Т И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________  					                              № ________
г. Биробиджан

Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 07.03.95 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», от 08.08.2009 № 654 «О совершенствовании государственного регулирования цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов», от 29.10.2010 № 865  «О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов», приказом ФАС России от 09.09.2020 № 820/20 «Об утверждении Методики установления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов» и в целях сдерживания роста цен на лекарственные препараты правительство Еврейской автономной области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить предельные размеры оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, согласно приложению.
2. Розничные цены на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, формируются путем суммирования фактической отпускной цены производителя на лекарственный препарат, не превышающей зарегистрированную или перерегистрированную предельную отпускную цену производителя, фактической оптовой надбавки, не превышающей предельную оптовую надбавку, установленную настоящим постановлением, и розничной надбавки, не превышающей предельную розничную надбавку, установленную настоящим постановлением.
3. Департаменту тарифов и цен правительства Еврейской автономной области (Г.Ф. Шлыковой) направить в Федеральную антимонопольную службу и Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения копию постановления не позднее 10 дней со дня его принятия.
4. Признать утратившими силу:
- постановление правительства Еврейской автономной области от 27.02.2010 № 64-пп «Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов»;
- постановление правительства Еврейской автономной области от 28.09.2010 № 353-пп «О внесении изменений и дополнения в постановление правительства Еврейской автономной области от 27.02.2010 № 64-пп «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства, лекарственные средства, не включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, и изделия медицинского назначения», признании утратившим силу постановления правительства Еврейской автономной области от 13.07.2010 № 262-пп «Об утверждении толкования постановления правительства Еврейской автономной области от 27.02.2010 № 64-пп «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства, лекарственные средства, не включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, и изделия медицинского назначения»;
- постановление правительства Еврейской автономной области от 16.07.2012 № 343-пп «О внесении изменений в постановление правительства Еврейской автономной области от 27.02.2010 № 64-пп «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства;
- постановление правительства Еврейской автономной области от 28.09.2017 № 407-пп «О внесении изменений в постановление правительства Еврейской автономной области от 27.02.2010 № 64-пп «Об установлении предельных оптовых и предельных розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты»;
- постановление правительства Еврейской автономной области от 26.06.2020 № 217-пп «О внесении изменений в постановление правительства Еврейской автономной области от 27.02.2010 № 64-пп «Об установлении предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов».
5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 рабочих дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области                                                                     Р.Э. Гольдштейн
3

Приложение
к постановлению правительства
Еврейской автономной области
от _______________№ ______

Предельные размеры
оптовых надбавок и предельные размеры розничных надбавок
к фактическим отпускным ценам, установленным производителями
лекарственных препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов

	Фактическая отпускная цена
 (без учета налога на добавленную стоимость), установленная производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов
(руб.)
	[bookmark: _GoBack]Оптовая надбавка к фактической отпускной цене, установленной производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов
(%)

Розничная надбавка к фактической отпускной цене, установленной производителями лекарственных препаратов
(%)

	кроме наркотических средств и психотропных жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов
 (%)
	на наркотические средства и психотропные жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты
(%)
	кроме наркотических средств и психотропных жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов
 (%)
	на наркотические средства и психотропные жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты
(%)

	До 100
	24
	53
	32,0
	149

	От 100 до 500
	17
	45
	22,0
	84

	Свыше 500
	13
	34
	20,0
	72